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ХУЛОСАИ 

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии бD.КОА-077 Академияи 

тах.силоти Точ:икистон ба кори диссертатсионии Гулмах,мадов Салохдддин 

"Таълими муттасили иктисодй дар зинах.ои литсей-донишгох, ва мохияту 

муидарич:аи он", ки барои дарёфти дарач:аи илмии номзади илмх.ои педагоги аз 

руйи ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах.силот 

пешних,од шудааст. 

l. Барои батанзимдарории таълими босифати иктисодй дар муассисах,ои

таълимй ва мукаммалгардонии дониши таълимгирандагон х.амкории байни 

кормандонии зинах.ои тах,силот мавкеи мухимро ишгол менамояд, ки 

мутаасифона, айни х,ол дар байни муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, х.адди 

акал литсейх,о ва донишгохх.ои олии касбй вуч:у д надоранд. 

Таълими муттасилй дар зинах,ои литсей-донишгох, барои он ба 

таълимгирандагон мух.им шуморида мешавад, ки тадбири зерин хамчун омили 

рушди донишазхудкунии мутахассисони оянда, муайян намудани рох,у усулхои 

азхудкунии дониш ва ташкили хамкории байни кормандони муассисах,ои 

тах,силоти миёнаи умумй ва олии касбй дар зинах.ои тах,силотро таъмин 

менамояд. 

Ташкили таълими муттасилй дар байни литсейх,о ва донишгох.и олии касбй 

яке аз тадбирх,ое мебошад, ки барои зина ба зина дар сатхи зарурй омода 

намудани мутахассисони оянда мусоидат менамояд. Ин имкон медих,ад, ки 

толибилмон дар хар як зинахои тахсилот барномаи таълимиро пурра аз худ 

намуда, бо омодагии каноатбахш ба зинахои минбаъда гузаранд. 

Бо дарназардошти ин, довталаби дарач:аи илмй мавзуи кори 

диссертатсионии ху дро дар мавзуи ··таълими муттасили иктисодй дар зинах,ои

литсей-донишгох ва мох,ияту мундарич.аи он" зарур дониста, кушиш ба харч: 

додааст, ки масъалаи такмили пайваставу муназзами дониш, баланд бардоштани 

мах,орат ва малакахои хонандагонро зимни таълими фанни и1<;тисодиёт дар 

хамкории зинахои тахсилот мавриди тах,лилу баррасй к:арор дих.ад. 

Андешаву мулох,изоти дар боло баёншуда аз он далолат мекунанд, ки 

мавзуи тах.к:ик:оти диссертатсионии Гулмах,мадов Салох,иддин мух,им ва айни 

муддао буда, айни х,ол низоми тахсилоти муассисах,ои тахсилоти опии касбй бо 

коркардхои илмй-методй дар ин самт бештар ниёз доранд. 

Диссертатсия мутобик: ба талаботи Низомнома дар бораи 

шурои диссертатсионй ва Тартиби додани дарач.ах,ои илмй, ки бо к:арори 
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Хукумати -Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30-июни соли 2021, №267 ба тасвиб 

расидаанд, ич:ро шудааст. 

Кори диссертатсионй дар шуъбаи фанх,ои табий-риёзй ва технологияи 

итти;�оотии Пажух:ишгохи рушди маориф ба номи Абдурах,мони -Ч:омии 

Академияи тах.силоти Точ:икистон ич:ро шуда, бо карори ч:аласаи васеи семинари 

илмй-методии муассисаи мазкур мух:окима ва ба х,имоя пешних,од шудааст 

(Суратч:аласа аз 19.09.2024, №09). 

Дар хулосаи шуъба ва ч:аласаи васеи семинари илмй-методии 

Пажух,ишгох.и рушди маориф ба номи Абдурах.мони Ч,омии Академияи 

тах,силоти Точ,икистон ба диссертатсия бах.он объективию х,аматарафа ва мусбат 

дода шудааст. 

2. Диссертатсия ба талаботи бандх,ои 31-33-и тартиби до дани дарач,ах.ои 

илмй, ки бо 1.<арори Хукумати l{умх,урии Точ:икистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 тасдик шудааст, ч.авобгу мебошад. 

Дар тах.1<и1<оти диссертатсионй хусусиятх,ои педагогии омузонидани 

донишх.ои иктисодй дар зинах.ои тах.силот мавриди омузишу тах,кик ва баррасй 

1щрор дода шуда, рох.у усулх.ои ташкили таълими мутгасилй дар зинах.ои 

тах.силот, яъне бо х.амкории кормандони байни литсейх.о ва донишгоххои 

иктисодии олии касбии Ч,умх.урии То1.щкистон аз ч.их.ати илмй асоснок карда 

шудааст. 

Натич.ах.ои илмии та�щикотро ба сифати маводи иловагй ва тавсиях.ои 

амалй дар фаъолияти омузгорони муассисахои тах.силоти миёна ва олии касбй, 

дар коркарди стандарту барномахо, ,1астурхои таълимиву воситах.ои таълими 

ёрирасон, мизхои му даввар ва семинару конференсиях,о, тайёр кардани корх,ои 

илмй-тахкикотй истифода бурдан мумкин аст. Маводи назариявй ва методии 

тах.кикоти диссертатсиониро дар тах.ияи барномах.ои такмили ихтисоси 

омузгорони фанх.ои ик:тисодиёти зинах,ои тах:силот дар муассисах.ои тах:силоти 

миёнаи умумй, алалхусус литсейх:о истифода бурдан мумкин аст. 

3. Мазмун ва мух:тавои диссертатсияи Гулмах,мадов Салох.иддин 

"Таълими мутгасили иктисодй дар зинах:ои литсей-донишгох. ва мох:ияту 

мундарич:аи он'' ба бандх:ои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 - 

Педагогикам умумй, таърихи педагогика ва тахсилот: бандu 3 - «Антропологияи 

педагоги» (низомх:ои /шароитх.ои/ рушди шахе дар ч:араёни таълим, тарбия, 

тах:силот;), банди 4 - «Назария ва консепсияи таълим» (конуниятх.о, принсипх:ои 

таълими бачагон дар даврах:ои гуногуни бавоярасии онх.о; навъх.о ва амсилах:ои 

таълим, х,удудх.ои истифодаи онх,о;) мувофи.кат мекунад. 



3 

4. Натич:ахои тах.киI<;от дар семинарх.ои илмй-методй ва илмй-амалии

Литсейи Донишгох.и давлатии тич:орати Т оч:икистон, МДТ Литсейи №4 барои 

хонандагони болаёк,ати шах.ри Душанбе, Коллеч.и техникии Донишгох.и 

техникии ба номи академик М.Осимй. Пажухишгох.и рушди маориф ба номи А. 

Ч,омии · Академияи тах,силоти Т оч.икистон, ч:аласах.ои шуъбаи педагогика ва 

психология, шуъбаи фанх.ои табий-риёзй, технологияи итгилоотии 

Пажух.ишгох.и рушди маориф, дар итгих,одиях.ои методии муаллимони 

муассисах,ои тах.силоти миёнаи умумии нох.ияи Фирдавсии шах.ри Душанбе 

мух.окима ва мавриди тасвибу озмоиш карор дода шуданд. 

Мук:аррароти асосии кори диссертатсионй х.амчунин тавассути ироаи 

маърузах.о дар чорабиних.ои илмй-амалии ч.умх.уриявй: конференсиях.ои дар 

Донишгох.и давлатии омузгории Точ.икистон ва мизх.ои мудаввар тасвиби худро 

ёфтаанд. 

Натич.ах.ои бадастомадаи тах.кикот дар 13 мако.'IаИ илмй, аз он ч:умла 6 

маколаи илмй дар мач_аллах.ои илмии аз ч.ониби КОА-и назди Президента 

Ч,умх,урии Точ.икистон тавсияшуда ба чоп расиданд. Теъдоди интишороти 

довталаб дар нашриях.ои так:ризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани 

дарач:ах.ои илмй, ки бо карори Х:укумати Ч,умх,урии Точ_икистон аз 30 июни 2021, 

№267 тасдик: шудааст, мутобиI<; аст. 

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорах,ои мувофик: ба муаллифони

онх.о ва ба сарчашмах.ои ик:тибосшуда корбаст шудаанд, ки ба талаботи Тартиби 

до дани дарач.ах.ои илмй мувофикат мекунанд. 

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шурои

диссертатсинй, ки бо карори Х:укумати Ч,умх.урии Точикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 тасдик шу дааст, ч.авобгу бу да, аз ч:ониби муаллиф мустакилона 

навишта шудааст. дорой ягонагии дохилй. натич.ах.о ва мукаррароти нави илмй 

барои х.имояи ошкор мебошад, ки аз сах.ми шахсии муаллифи тах,кик:оти 

диссертатсионй дар илми педагогика шах,одат медих,ад. 

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба

рох.барй гирифта, комиссиям экспертии диссертатсияи Гулмах.мадов 

Салох.иддин тавсия медих,ад, ки: 

1) Диссертатсияи Гулмах.мадов Салох,иддин "Таълими муттасили

ик:тисодй дар зинах.ои литсей-донишгох, ва мох.ияту мундарич.аи он" барои 

х.имоя дар шурои диссертатсион ич:озат дода шавад; 

2) Ба сифати муассисаи пешбар Донишгох.и давлатии 

Данrара ва ба сифати мук:арризони расмй: Нугмонов Мансур 

доктор и илмх.ои педагога, профессори кафедр аи методикаи 
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таълими фанни математикам ДДОТ ба номи С.Айнй ва К:,одирова Бунавшамох 
Азизуллоевна - номзади илмхои педагоги, ноиби ректори Донишгох.и давлатии 
молия ва иутисоди Точикистон таъин карда шаванд . 

. 3) Барой муайян кардани ва�<ти х:имоя. нашр ва ч:ойгир кардани эълони 
х.имоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонах.ои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точ.икистон ва Академияи 
тах.силоти Точ.икистон, нашр ва пахнкунии автореферат ич.озат дода шавад. 

Раиси комиссиям экспертй, 

доктори илмх.ои педагоги Хоч.иматова М. 

Аъзои комиссиям экспертй: 

доктори илмх.ои педагоги 

доктори илмх.ои педагог[ 

Шербоев Саидбой 

Давлатшоев Изатулло 

17.01.2025 

"Имзои Хоч.иматQ ·. J(авлатшоев Из ату лло
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ва Шерб · ' ·· с ик мекунам"
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М. Саидова 


